[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 марта 2016 г. N 125

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАКАЗА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
НА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
НА 2016 ГОД И ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ
СЛУЖАЩИХ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА 2016 ГОД И О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2006 Г. N 287

В соответствии со статьей 41 Закона Республики Марий Эл от 5 октября 2004 г. N 38-З "О регулировании отношений в области государственной гражданской службы Республики Марий Эл" и Указом Президента Республики Марий Эл от 7 июля 2009 г. N 131 "Об утверждении Положения о порядке формирования, утверждения, финансирования и исполнения государственного заказа Республики Марий Эл на дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Республики Марий Эл" Правительство Республики Марий Эл постановляет:
[bookmark: P16]1. Утвердить прилагаемые:
государственный заказ Республики Марий Эл на дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Республики Марий Эл на 2016 год (далее - государственный заказ);
приоритетные направления дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих Республики Марий Эл на 2016 год (далее - приоритетные направления).
2. Министерству финансов Республики Марий Эл выделить на реализацию государственного заказа, указанного в пункте 1 настоящего постановления, за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл на 2016 год по подразделу 0113 "Другие общегосударственные вопросы":
Департаменту труда и занятости населения Республики Марий Эл на дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Республики Марий Эл (далее - гражданские служащие) - 1569,5 тыс. рублей, в том числе:
на профессиональную переподготовку гражданских служащих - 350 тыс. рублей;
на повышение квалификации гражданских служащих - 1219,5 тыс. рублей;
Администрации Главы Республики Марий Эл на научно-методическое, учебно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение дополнительного профессионального образования гражданских служащих - 78,5 тыс. рублей.
3. Осуществить в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам, в рамках государственного заказа закупки услуг по дополнительному профессиональному образованию гражданских служащих в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд:
Департаменту труда и занятости населения Республики Марий Эл - в части, касающейся профессиональной переподготовки и повышения квалификации гражданских служащих в соответствии с приоритетными направлениями, утвержденными пунктом 1 настоящего постановления;
Администрации Главы Республики Марий Эл - в части, касающейся научно-методического, учебно-методического и информационно-аналитического обеспечения дополнительного профессионального образования гражданских служащих.
4. Внести в Положение о Департаменте труда и занятости населения Республики Марий Эл, утвержденное постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 декабря 2006 г. N 287 "Вопросы Департамента труда и занятости населения Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, N 1 (часть II), ст. 72; 2008, N 1 (часть II), ст. 67; 2010, N 3, ст. 152, N 6, ст. 326, N 9 (часть II), ст. 475; 2011, N 1 (часть II), ст. 52, N 6, ст. 328; 2012, N 1 (часть III), ст. 73, N 5 (часть I), ст. 183; портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 11 сентября 2012 г., N 31082012040291, 4 октября 2012 г., N 01102012040329; 28 мая 2013 г., N 27052013040173, 24 июля 2013 г., N 24072013040230, 5 декабря 2013 г., N 05122013040362; 10 апреля 2014 г., N 10042014040151, 12 мая 2014 г., N 12052014040213; 27 марта 2015 г., N 27032015040103, 10 июня 2015 г., N 10062015040197, 28 октября 2015 г., N 28102015040321; 5 февраля 2016 г., N 05022016040018), следующее изменение:
пункт 10 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
"обеспечение получения государственными гражданскими служащими Республики Марий Эл дополнительного профессионального образования в рамках реализации государственного заказа Республики Марий Эл на дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Республики Марий Эл.".
5. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Марий Эл от 15 января 2015 г. N 1 "Об утверждении государственного заказа Республики Марий Эл на дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Республики Марий Эл на 2015 год" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 15 января 2015 г., N 15012015040002);
постановление Правительства Республики Марий Эл от 16 февраля 2015 г. N 56 "О внесении изменения в постановление Правительства Республики Марий Эл от 15 января 2015 г. N 1" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 16 февраля 2015 г., N 16022015040046);
пункт 6 раздела I постановления Правительства Республики Марий Эл от 3 ноября 2015 г. N 605 "Об изменении и о признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Марий Эл" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 5 ноября 2015 г., N 03112015040335).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл, Руководителя Администрации Главы Республики Марий Эл.

Председатель Правительства
Республики Марий Эл
Л.МАРКЕЛОВ

Утвержден
постановлением
Правительства
Республики Марий Эл
от 24 марта 2016 г. N 125

[bookmark: P50]ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАКАЗ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ НА 2016 ГОД

1. Дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Республики Марий Эл

	Наименование государственного органа Республики Марий Эл
	Количество государственных гражданских служащих Республики Марий Эл, направляемых на обучение (человек)
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Марий Эл (тыс. рублей)

	всего
	в том числе по образовательным программам
	всего
	в том числе на

	профессиональной переподготовки
	повышения квалификации

	профессиональную переподготовку
	повышение квалификации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Администрация Главы Республики Марий Эл
	27
	-
	27
	90,0
	-
	90,0

	Государственное Собрание Республики Марий Эл
	15
	-
	15
	50,0
	-
	50,0

	Государственная счетная палата Республики Марий Эл
	3
	-
	3
	10,0
	-
	10,0

	Конституционный суд Республики Марий Эл
	1
	-
	1
	3,3
	-
	3,3

	Центральная избирательная комиссия Республики Марий Эл
	11
	-
	11
	36,7
	-
	36,7

	Министерство государственного имущества Республики Марий Эл
	15
	-
	15
	50,0
	-
	50,0

	Министерство здравоохранения Республики Марий Эл
	13
	-
	13
	43,3
	-
	43,3

	Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл
	16
	3
	13
	148,3
	105,0
	43,3

	Министерство лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл
	31
	-
	31
	103,3
	-
	103,3

	Министерство образования и науки Республики Марий Эл
	16
	-
	16
	53,3
	-
	53,3

	Министерство промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл
	13
	1
	12
	75,0
	35,0
	40,0

	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл
	21
	-
	21
	70,0
	-
	70,0

	Министерство социального развития Республики Марий Эл
	31
	-
	31
	103,3
	-
	103,3

	Министерство строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
	22
	2
	20
	136,6
	70,0
	66,6

	Министерство финансов Республики Марий Эл
	22
	-
	22
	73,3
	-
	73,3

	Министерство спорта Республики Марий Эл
	5
	-
	5
	16,7
	-
	16,7

	Министерство экономического развития и торговли Республики Марий Эл
	18
	1
	17
	91,6
	35,0
	56,6

	Министерство юстиции Республики Марий Эл
	42
	-
	42
	139,9
	-
	139,9

	Комитет ветеринарии Республики Марий Эл
	9
	-
	9
	30,0
	-
	30,0

	Комитет Республики Марий Эл по туризму
	5
	2
	3
	80,0
	70,0
	10,0

	Департамент информатизации и связи Республики Марий Эл
	2
	-
	2
	6,7
	-
	6,7

	Департамент экологической безопасности, природопользования и защиты населения Республики Марий Эл
	17
	-
	17
	56,6
	-
	56,6

	Департамент труда и занятости населения Республики Марий Эл
	21
	1
	20
	101,6
	35,0
	66,6

	Итого
	376
	10
	366
	1569,5
	350,0
	1219,5

2. Научно-методическое, учебно-методическое и информационно-аналитическое обеспечение профессионального образования государственных гражданских служащих Республики Марий Эл

	Виды работ и услуг
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Марий Эл (тыс. рублей)

	1. Работы и услуги по научно-методическому обеспечению дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих Республики Марий Эл
	-

	2. Работы и услуги по учебно-методическому обеспечению дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих Республики Марий Эл
	78,5

	3. Работы и услуги по информационно-аналитическому обеспечению дополнительного профессионального образования государственных гражданских служащих Республики Марий Эл
	-

3. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Марий Эл на реализацию государственного заказа Республики Марий Эл на дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Республики Марий Эл, - 1648 тыс. рублей.

Утверждены
постановлением
Правительства
Республики Марий Эл
от 24 марта 2016 г. N 125

[bookmark: P267]ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
НА 2016 ГОД

1. Развитие системы государственной службы Российской Федерации (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления", Основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденными Правительством Российской Федерации 14 мая 2015 г.).
2. Государственная политика в области противодействия коррупции. Основные направления деятельности государственных органов Республики Марий Эл по повышению эффективности противодействия коррупции (в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции").
3. Государственная бюджетная политика (в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 13 июня 2013 г. "О бюджетной политике в 2014 - 2016 годах", Основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденными Правительством Российской Федерации 14 мая 2015 г., Законом Республики Марий Эл от 17 декабря 2015 г. N 50-З "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2016 год", постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2011 г. N 435 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Марий Эл").
4. Государственная внешняя политика, включая вопросы, связанные с присоединением Российской Федерации к Всемирной торговой организации (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 605 "О мерах по реализации внешнеполитического курса Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 20 апреля 2014 г. N 259 "Об утверждении Концепции государственной политики Российской Федерации в сфере содействия международному развитию", Концепцией внешней политики Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 12 февраля 2013 г., постановлением Правительства Республики Марий Эл от 27 марта 2013 г. N 89 "О мерах по адаптации экономики Республики Марий Эл к условиям Всемирной торговой организации").
5. Государственная политика в области обеспечения национальной безопасности, основные направления ее реализации (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 602 "Об обеспечении межнационального согласия", Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. N 1666 "О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года", Указом Президента Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. N 683 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации", постановлением Правительства Республики Марий Эл от 8 октября 2012 г. N 387 "О государственной программе Республики Марий Эл "Государственная национальная политика Республики Марий Эл на 2013 - 2020 годы").
6. Повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг (в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления", Концепцией развития механизмов предоставления государственных и муниципальных услуг в электронном виде, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2013 г. N 2516-р).
7. Государственная конкурентная политика. Основные направления ее реализации в Республике Марий Эл (в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденными Правительством Российской Федерации 14 мая 2015 г., постановлением Правительства Республики Марий Эл от 10 октября 2013 г. N 313 "Об утверждении Инвестиционной стратегии Республики Марий Эл до 2020 года").
8. Государственная демографическая политика, основные направления ее реализации в Республике Марий Эл, включая вопросы социальной поддержки граждан с ограниченными возможностями (в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 г. N 1351 "Об утверждении Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года", Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 г. N 690 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации", Конвенцией о правах инвалидов (заключена в г. Нью-Йорке 13 декабря 2006 г.), ратифицированной Федеральным законом от 3 мая 2012 г. N 46-ФЗ "О ратификации Конвенции о правах инвалидов").
9. Внедрение информационных технологий в государственное управление (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. N 313 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Информационное общество (2011 - 2020 годы)", Основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденными Правительством Российской Федерации 14 мая 2015 г.).
10. Государственная политика в области обеспечения доступа к информации о деятельности государственных органов и открытых данных (в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления", Основными направлениями деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2018 года, утвержденными Правительством Российской Федерации 14 мая 2015 г., Указом Президента Республики Марий Эл от 1 апреля 2010 г. N 63 "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов Республики Марий Эл").